S-07

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-501

विश्व का इतिहास: 16वीं सदी के प्रारम्भ से 1776 ई. तक MA History (MAHI)

Ist Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Throw light on art and literature during Renaissance period.
 पुनर्जागरण काल में कला और साहित्य पर प्रकाश डालिए।
- **2.** Trace the main characteristics of Modern Europe and point out the salient features of Medieval Europe.

आधुनिक यूरोप की मुख्य विशेषताओं का पता लगाइए और मध्यकालीन यूरोप की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

3. What do you know about Commercial Revolution in Western Europe.

पश्चिमी यूरोप में वाणिज्यिक क्रांति के बारे में आप क्या जानते हैं?

4. Write a note on development of the constitutional conflict between the Parliament and the early rulers of the Stuart Period.

संसद और स्टुअर्ट काल के प्रारंभिक शासकों के बीच संवैधानिक संघर्ष के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए। **5.** What were the factors responsible for the American War of Independence.

अमेरिकी स्वतंत्रता संग्राम के लिए उत्तरदायी कारक कौन-से थे?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe Humanism.

मानववाद का वर्णन कीजिए।

- Write two main reasons for the religious reform movement.
 धर्म-स्थार आन्दोलन के दो प्रमुख कारण लिखिए।
- 3. Was the Elizabethan Age the Golden Age?
 क्या एलिजाबेथ का युग स्वर्ण युग था?

4. Under what circumstances was the death sentence given to Stuart ruler Charles I.

स्टुअर्ट शासक चार्ल्स प्रथम को किन परिस्थितियों में मृत्यु दंड दिया गया था।

5. Give four main reasons of industrial revolution.

औद्योगिक क्रान्ति के चार प्रमुख कारण बताइए।

6. Mention two important results of America's freedom struggle.

अमेरिका के स्वतंत्रता संग्राम के दो महत्त्वपूर्ण परिणाम बताइए।

7. Mention the contribution of Rousseau in the French Revolution.

फ्रांस की राज् क्रांति में रूसो के योगदान का उल्लेख कीजिए।

8. Write a note on the development of medical science.

चिकित्सा विज्ञान के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।